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V Y H L Á Š K A
Protimonopolného úradu Slovenskej republiky

z 21. apríla 2004,

ktorou sa ustanovujú podrobnosti o výpočte obratu

Protimonopolný úrad Slovenskej republiky podľa
§ 43 písm. a) zákona č. 136/2001 Z. z. o ochrane hospo-
dárskej súťaže a o zmene a doplnení zákona Slovenskej
národnej rady č. 347/1990 Zb. o organizácii minister-
stiev a ostatných ústredných orgánov štátnej správy
Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov
v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) usta-
novuje:

§ 1

(1) Obratom podnikateľa účtujúceho v sústave jedno-
duchého účtovníctva1) je súčet
a) príjmov z predaja výrobkov,
b) príjmov z predaja tovaru,
c) príjmov z predaja služieb,
d) finančnej pomoci podľa § 10 ods. 4 zákona.

(2) Obratom podnikateľa účtujúceho v sústave po-
dvojného účtovníctva,2) okrem podnikateľov uvede-
ných v § 2, je súčet
a) tržieb z predaja vlastných výrobkov,
b) tržieb z predaja tovaru,
c) tržieb z predaja služieb,
d) tržieb z predaja cenných papierov a podielov,
e) finančnej pomoci podľa § 10 ods. 4 zákona.

§ 2

(1) Obratom banky, pobočky zahraničnej banky, ob-
chodníka s cennými papiermi, pobočky zahraničného
obchodníka s cennými papiermi, správcovskej spoloč-
nosti, pobočky zahraničnej správcovskej spoločnosti
a podielového fondu je súčet
a) výnosov z úrokov a obdobných výnosov,
b) výnosov z akcií a podielov v obchodných spoločnos-
tiach,

c) výnosov z poplatkov a provízií,
d) čistého zisku z finančných operácií,
e) ostatných prevádzkových výnosov,
f) finančnej pomoci podľa § 10 ods. 4 zákona.

(2) Obratom Exportno-importnej banky Slovenskej
republiky je súčet
a) výnosov z úrokov a obdobných výnosov,
b) výnosov z akcií a podielov v obchodných spoločnos-
tiach,

c) výnosov z poplatkov a provízií,

d) čistého zisku z finančných operácií,
e) ostatných prevádzkových výnosov,
f) výnosov spojených s poisťovacou a zaisťovacou čin-
nosťou,

g) finančnej pomoci podľa § 10 ods. 4 zákona.

(3) Obratom zdravotnej poisťovne a obratom Sociál-
nej poisťovne je súčet
a) tržieb za vlastné výkony,
b) tržieb z predaja služieb,
c) tržieb za predaný tovar,
d) iných ostatných tržieb,
e) výnosov zmluvného poistenia a pripoistenia,
f) finančnej pomoci podľa § 10 ods. 4 zákona.

(4) Obratom poisťovne je súčet
a) technického účtu k neživotnému poisteniu – predpí-
sané poistné v hrubej výške,

b) technického účtu k životnému poisteniu – predpísa-
né poistné v hrubej výške,

c) finančnej pomoci podľa § 10 ods. 4 zákona.

(5) Obratom rozpočtovej organizácie, príspevkovej
organizácie, obce a vyššieho územného celku je súčet
a) tržieb za vlastné výrobky,
b) tržieb za predaný tovar,
c) tržieb z predaja služieb,
d) finančnej pomoci podľa § 10 ods. 4 zákona.

(6) Obratom združenia podľa § 3 ods. 2 zákona je sú-
čet
a) tržieb za predaj tovaru,
b) tržieb za predaj vlastných výrobkov a služieb,
c) prijatých príspevkov,
d) finančnej pomoci podľa § 10 ods. 4 zákona.

§ 3

Pri výpočte obratu podnikateľa, na ktorého sa ne-
vzťahuje osobitný predpis,3) sa použijú ustanovenia § 1
a 2 tejto vyhlášky obdobne.

§ 4

(1) Ak podnikateľ v čase od uzavretia účtovného ob-
dobia predchádzajúceho vzniku koncentrácie do dňa
vzniku koncentrácie nadobudol časť podniku iného
podnikateľa alebo previedol časť svojho podniku na
iného podnikateľa, pri výpočte obratu tohto podnikate-
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1) § 9 ods. 2 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve.
2) § 9 ods. 1 zákona č. 431/2002 Z. z. v znení zákona č. 562/2003 Z. z.
3) Zákon č. 431/2002 Z. z.
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ľa sa k jeho obratu pripočíta alebo sa od jeho obratu od-
počíta obrat vzťahujúci sa na takúto časť podniku.

(2) Ak podnikateľ vznikol v období od uzavretia účtov-
ného obdobia predchádzajúceho vzniku koncentrácie
do dňa vzniku koncentrácie zlúčením alebo splynutím
podľa § 9 ods. 1 písm. a) zákona, pri výpočte obratu toh-
to podnikateľa sa sčítajú obraty pôvodných zlučova-
ných podnikateľov alebo splývajúcich podnikateľov.

(3) Obrat podnikateľa vyčíslený v cudzej mene sa pre-
počíta na slovenské koruny kurzom vyhláseným Ná-
rodnou bankou Slovenska, platným v posledný deň prí-
slušného účtovného obdobia.

§ 5

Zrušovacie ustanovenie

Zrušuje sa vyhláška Protimonopolného úradu Slo-
venskej republiky č. 167/2001 Z. z., ktorou sa ustano-
vujú podrobnosti o výpočte obratu.

§ 6

Účinnosť

Táto vyhláška nadobúda účinnosť dňom nadobud-
nutia platnosti zmluvy o pristúpení Slovenskej republi-
ky k Európskej únii.

Danica Paroulková v. r.
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